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Kirish 
Ta’kidlash joizki, bugungi kunda 
mamlakatimizning iqtisodiy salohiyatini yanada 
oshirish, milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish 
va yuqori oʻsish surʼatlarini taʼminlash muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. 
Bu esa oʻz navbatida xorijiy davlatlar bilan 
oʻzaro manfaatli va doʻstona aloqalarni 
kuchaytirish, Oʻzbekiston hududida 
tadbirkorlik, investitsion, turistik hamda 
boshqa faoliyat turlarini amalga oshirish uchun 
qulay huquqiy, ijtimoiy  
va iqtisodiy sharoitlarning yaratilishi savdo 
aylanmasining oʻsishi, transport oqimi va 
yoʻlovchi tashuvlarining koʻpayishi bojxona 
sohasidagi munosabatlarni huquqiy tartibga 
solishni takomillashtirish muhimligini belgilab 
beradi. Bu esa munosabatlarning tomonlardan 
biri bojxona organlari ekanligi hamda ularning 
aynan jahon iqtisodiyotidagi yangi 
tendensiyalarga mos ravishda rivojlanishi 
muhim ahamiyatga ega. 
Hozirgi vaqtda bojxona organlari faoliyatiga oid 
zamonaviy tendensiyalar xalqaro xujjatlar va 
milliy qonunlar bilan belgilanmoqda. 
Zamonaviy tendensiya asoslarini amalga 
oshirish oʻz navbatida bojxona organlari 

faoliyatining turli sohalarini tartibga soluvchi 
qonunlarga oʻzgartish va qoʻshimchalar kiritish 
orqali amalga oshirilmoqda. 
Shu bilan birga 1998-yil 29-avgustdagi 
“Madaniy boyliklarnining olib chiqilishi va olib 
kirilishi toʻgʻrisida” gi qonuning 5-moddasida  
madaniy boyliklarni olib chiqilishi va olib 
kirilishini davlat tomonidan tartibga solinishida 
Davlat bojxona qoʻmitasi vakolatli organ sifatida 
belgilangan.   
Shuningdek, maʼlumot uchun 2022-yil oktyabr 
oyida “Madaniy boyliklar noqonuniy 
aylanmasiga qarshi kurashish choralari 
kuchaytirilishi munosabati bilan Jinoyat hamda 
Jinoyat-protsessual kodekslariga qoʻshimchalar 
kiritish toʻgʻrisida”gi qonun loyihasi eʼlon 
qilindi. 
 
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 
Madaniy boyliklarni asrab-avaylash yuzasidan 
asosiy qomusimiz boʻlgan, yangi tahrirdagi 
Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining XI 
bobi “Fuqarolarning burchlari” deb nomlangan 
boʻlib, mazkur bobning 61-moddasida fuqarolar 
Oʻzbekiston xalqining tarixiy, maʼnaviy, 
madaniy, ilmiy va tabiiy merosini asrab-
avaylashi shartligi belgilangan. Tarixiy, 
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maʼnaviy, madaniy, ilmiy va tabiiy meros davlat 
tomonidan muhofaza qilinadi deb belgilab 
qoʻyilgan” [1]. 
          Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasining 
29.08.1998-yildagi  
OʻRQ 678-I-sonli “Madaniy boyliklarning olib 
chiqilishi va olib kirilishi toʻgʻrisida”gi 
Qonunining 23-moddasi “Madaniy 
boyliklarning olib chiqilishi va olib kirilishi 
toʻgʻrisidagi qonunchilikni buzganlik uchun 
javobgarlik” deb nomlanib, unga koʻra moddiy-
madaniy boyliklarning olib chiqilishi va olib 
kirilishi toʻgʻrisidagi qonunchilikni buzishda 
aybdor shaxslar belgilangan tartibda javobgar 
boʻlishi koʻrsatib oʻtilgan[2]. 
Fuqarolar tomonidan madaniy boyliklarni 
bojxona chegarasidan noqonuniy olib oʻtganlik 
holatlari yuzasidan qonunchilikda belgilangan 
javobgarlikni qoʻllashda bojxona organlari faol 
ishtirok etib, mamlakatimizda qonun 
ustuvorligini taʼminlab kelmoqda. 
Bu oʻz oʻrnida bojxona organlari oʻz vakolatlari 
doirasida quyidagi asosiy vazifalarni bajarishni 
talab etiladi. 
- jismoniy va yuridik shaxslarning huquqlari, 
erkinliklari hamda qonun bilan muhofaza 
etiladigan manfaatlarini himoya qilish; 
- oʻz vakolati doirasida Oʻzbekiston 
Respublikasining iqtisodiy manfaatlarini 
himoya qilish va uning iqtisodiy xavfsizligini 
taʼminlash; 
- bojxona nazorati va rasmiylashtiruvini amalga 
oshirish; 
- bojxona toʻlovlarini undirish; 
- bojxona toʻgʻrisidagi qonunchilikka rioya 
etilishi ustidan nazoratni amalga oshirish, 
qonunchilik buzilishlarining, shu jumladan 
kontrabandaning oldini olish, ularni aniqlash va 
ularga chek qoʻyish; 
- jinoiy faoliyatdan olingan daromadlarni 
legallashtirishga, terrorizmni 
moliyalashtirishga va ommaviy qirgʻin qurolini 
tarqatishni moliyalashtirishga qarshi kurashish 
boʻyicha chora-tadbirlarni ishlab chiqish hamda 
amalga oshirishda oʻz vakolatlari doirasida 
ishtirok etish; 
- tashqi savdo operatsiyalarining monitoringini 
amalga oshirish, eksport-import 
shartnomalarining ijrosini tahlil qilish, 
shuningdek tashqi savdo operatsiyalarining 

bojxona organlariga taalluqli qismini 
oʻtkazishda valyuta toʻgʻrisidagi qonunchilikka 
rioya etish; 
- tovarlarning tashqi savdosiga doir bojxona 
statistikasini hamda tashqi iqtisodiy 
faoliyatning tovar nomenklaturasini yuritish; 
- fuqarolarning bojxona sohasidagi huquqiy 
madaniyatini yuksaltirish; 
- xavfni boshqarish tizimi qoʻllanilishi 
samaradorligining muntazam monitoringini 
amalga oshirish; 
- bojxona organlari faoliyatida zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini va 
nazoratning texnik vositalarini qoʻllash; 
- bojxona ishini rivojlantirish va 
takomillashtirishning ustuvor yoʻnalishlarini 
ishlab chiqish; 
- Oʻzbekiston Respublikasi xalqaro 
shartnomalarining bojxona ishiga taalluqli 
qismidan kelib chiqadigan majburiyatlarning 
bajarilishini taʼminlash[3]. 
Demak, qayd etilgan vazifalar bir-biri bilan 
uzviy bogʻliq ravishda bir-birini toʻldirib turadi. 
Shunga koʻra bojxona xizmati organlari oʻz 
vazifalarini astoidil ado etishlari natijasida 
mamlakatimizni iqtisodiy taʼminlashda oʻz 
xisasini qoʻshib kelmoqda.  
Yuridik javobgarlikning 4 turi mavjud: 
- jinoiy javobgarlik; 
- maʼmuriy javobgarlik; 
- fuqaroviy-huquqiy javobgarlik; 
- intizomiy javobgarlik. 
 
Tahlil va natijalar 
Yuridik javobgarlikning turlaridan biri 
hisoblangan jinoiy javobgarlik fuqarolar 
tomonidan jamiyat va davlat tuzumiga, turli 
shakldagi mulkka, xoʻjalik tizimiga, 
fuqarolarning huquqlari va qonun bilan 
qoʻriqlanadigan manfaatlari va hokazolarga 
qarshi tajovuz qilinganida kelib chiqadi. Jinoyat 
kodeksida nazarda tutilgan talablarni buzish 
jinoyat hisoblanadi va shu jinoiy harakat yoki 
harakatsizlikka nisbatan jinoiy javobgarlik 
belgilanadi[4].  
Hozirgi kunga kelib jazo tizimini erkinlashtirish 
(liberallashtirish) boʻyicha islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Shu bilan bir qatorda, mol-mulkni 
musodara qilish jazosi qoʻshimcha jazo 
tizimidan chiqarib tashlandi. Amaliyotda 
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fuqarolar va xorijiy turistlar tomonidan bojxona 
chegarasi orqali ahamiyati va qaymati past 
boʻlgan moddiy - madaniy buyumlarni olib 

oʻtish holatlari ham koʻplab uchrab turibdi.  
Misol uchun: chiqarilganiga 50 yildan oshgan 
SSSR tangalari yoki qogʻiz kupyuralari. 

Bu kabi ashyolar uchun ogʻir jinoiy javobgarlikni 
belgilash maqsadga muvofiq emas. Shunga koʻra 
kam ahamiyatli ashyolar uchun dastlab 
maʼmuriy javobgarlikni belgilash lozim deb 
hisoblaymiz. 
Maʼmuriy huquqbuzarlik – ijtimoiy zararli 
hisoblanib, yaʼni uning sodir etilishi jamiyat va 
fuqarolarning huquqlari va qonuniy 
manfaatlariga moddiy va maʼnaviy zarar 
yetkazadi. 

Maʼmuriy javobgarlik maʼmuriy huquq 
normalari bilan tartibga solingan boʻlib, aybdor 
shaxsga nisbatan vakolatli davlat organlari va 
mansabdor shaxslar tomonidan, huquqbuzarni 
qonunlarga rioya etish va ularni hurmat qilish 
ruhida tarbiyalash, shuningdek 
huquqbuzarlikning oʻzi tomonidan ham yangi 
huquqbuzarlik sodir etilishining oldini olish 
maqsadida maʼmuriy jazo qoʻllashdir[5]. 

Maʼmuriy javobgarlik – maʼmuriy-huquqiy 
munosabatlarning buzilishi bilan bogʻliq boʻlib, 
ularga – jamiyatda oʻrnatilgan tartib-qoidalarni 
bajarmaslik, masalan yoʻl harakati qoidalarini 
va jamoat tartibini buzish, tabiatni muhofaza 
etishga qarshi harakatlar va boshqalar kiradi. 
Maʼmuriy-huquqiy javobgarlik boʻyicha 
quyidagi jazo choralarini koʻrsatish mumkin: 
ogohlantirish; jarima solish; huquqbuzarlik 
quroli yoki obyekti boʻlgan narsani musodara 
qilish; maxsus huquqlardan mahrum etish (ov 
qilish, transport vositalaridan foydalanish va 
hokazo); maʼmuriy qamoq; axloq tuzatish 
ishlari va boshqalar. Bojxona organlari moddiy-
madaniy boyliklarni noqonuniy olib oʻtish bilan 
bogʻliq maʼmuriy huquqbuzarlik toʻgʻrisidagi 
ishlarni yuritish chogʻida huquqbuzarlik sodir 
etgan shaxslarga nisbatan vakolatlari doirasida 
maʼmuriy majburlov choralarini yaʼni maʼmuriy 
yoʻl bilan ushlab turish, shaxsni koʻrikdan 
oʻtkazish va ashyolarni koʻzdan kechirish, ashyo 
va hujjatlarni olib qoʻyish, transport vositalarini 
ushlab turish va koʻrikdan oʻtkazish hamda 
vakolatlari doirasida maʼmuriy huquqbuzarlik 
toʻgʻrisidagi ishlarni koʻrib chiqish, jarima 
tariqasidagi maʼmuriy jazo chorasini 
koʻllaydilar[6]. 

Javobgarlikning muqarrarligi – yuridik 
javobgarlik faqat huquqbuzarlik asosida kelib 
chiqadi, u bilan bevosita bogʻliq. Sodir etilgan 
har qanday huquqbuzarlik uchun javobgarlik 
(jazo) albatta qoʻllanilishi shart, u muqarrar 
boʻlmogʻi lozim[4].  
Hech bir huquqbuzarlik jazosiz qolmasligi va 
sodir etilgan huquqbuzarlik uchun faqat aybdor 
shaxsning oʻziga nisbatan javobgarlik 
qoʻllaniladi, jumladan, ota yoki onaning 
huquqbuzarligi uchun farzand yoki farzand 
uchun ota-ona javobgarlikka tortilishi mumkin 
emas. Jamiyatda har bir shaxs sodir etgan 
huquqbuzarligi uchun oʻzi javob beradi.  
Oʻzbekiston xalqining madaniy merosini asrash, 
madaniy boyliklarni qonunga xilof ravishda olib 
chiqilishi va olib kirilishidan muhofaza qilish 
bilan bogʻliq munosabatlarni tartibga solish, 
ularning Oʻzbekiston Respublikasidan olib 
chiqilishi va Oʻzbekiston Respublikasiga olib 
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kirilishi yagona tartibini belgilash, shuningdek 
xalqaro madaniy hamkorlikni rivojlantirishda 
1998-yil 29-avgustda qabul qilingan “Madaniy 
boyliklarnin olib chiqilishi va olib kirilishi 
toʻgʻrisida”gi Oʻzbekiston Respublikasi Qonuni 
muhim ahamiyatga ega. 
Madaniy boyliklarning olib chiqilishi va olib 
kirilishini davlat tomonidan tartibga solishni 
Oʻzbekiston Respublikasi Madaniyat vazirligi va 
Bojxona qoʻmitasi amalga oshiradi.  
Bundan tashqari oʻz faoliyatini bir qancha 
xalqaro bitimlar jumladan 1970-yil qabul 
qilingan YUNESKO “Madaniy boyliklarni 
noqonuniy ravishda olib kelish, olib ketish va 
ularga boʻlgan egalik huquqini oʻzgaga berishni 
man etish va oldini olishga qaratilgan chora-
tadbirlar toʻgʻrisida”gi konvensiyasi [7] va 
1994-yilda Moskva shahrida Mustaqil Davlatlar 
Hamdoʻstligi hukumatlari rahbarlari 
yigʻilishida, “Noqonuniy olib chiqiladigan va olib 
kiriladigan madaniy boyliklarni ushlash va 
qaytarish masalalari boʻyicha bojxona 
organlarining hamkorligi toʻgʻrisida” bitimi 
bilan Oʻzbekiston Respublikasi: Rosiya 
Federatsiyasi. Qozogʻiston, Tojikiston, 
Qirgʻiziston, Belarusiya, Moldova, Ukraina, 
Ozarbayjon, Gruziya Respublikalari bilan 
madaniy boyliklarni noqonuniy olib chiqish, 
olib kirish va qaytarishni chora – tadbirlari 
toʻgʻrisida xukumatlararo shartnomalarga 
asosan amalga oshiradi[8]. 
Oʻzbekiston Respublikasidan vaqtincha olib 
chiqilgan madaniy boyliklarni muhofaza qilish 
Oʻzbekiston Respublikasining tegishli 
mamlakatdagi diplomatiya vakolatxonalari 
tomonidan amalga oshiriladi. 
 
Taklif va xulosalar 
      Bojxona chegarasi orqali madaniy 
boyliklarni noqonuniy olib oʻtganlik uchun 
yuridik javobgarlik tushunchasi, mazmuni va 
mohiyati hamda bojxona chegarasi orqali 
madaniy boyliklarni noqonuniy olib oʻtganlik 
uchun javobgarlik turlari belgilashda avvalo 
“Madaniy boyliklarni noqonuniy olib chiqib 
ketish” tushunchasiga mualliflik taʼrifini kiritish 
maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz:  
“Madaniy boyliklarni noqonuniy olib chiqib 
ketish – bu madaniy boyliklarni bojxona 
chegarasi orqali qonunchilikda oʻrnatilgan 

tartibni buzgan holda olib oʻtish boʻlib, ular 
uchun tegishli mamlakatning huquqiy 
normalariga muvofiq sanksiyalar nazarda 
tutiladi”. 
         Shuningdek, mazkur tushunchani ishlab 
chiqish va amaliyotga tadbiq etish orqali 
huquqiy va xizmat hujjatlarida “Madaniy 
boyliklarni noqonuniy olib chiqib ketish” bilan 
bogʻliq yuzaga kelgan vaziyatni yoritishda 
hamda “Madaniy boyliklarni noqonuniy olib 
chiqib ketish” bilan bogʻliq jinoyatlarni tergovga 
qadar tekshiruv, surishtiruv va tergov qilish 
jarayonida gumonlanuvchilarning harakatlariga 
huquqiy baho berishda foydalanish maqsadga 
muvofiqligi izohlangan.  
         Qiymat jihatdan kam ahamiyatli boʻlgan 
madaniy boyliklarni noqonuniy olib chiqib 
ketish uchun jinoiy javobgarlikni belgilash 
maqsadga muvofiq emasligi, shunga koʻra 
dastlab alohida maʼmuriy javobgarlikni 
belgilash maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz. 
        Qonunga xilof ravishda madaniy boyliklarni 
Oʻzbekiston Respublikasining bojxona 
chegarasidan oʻtkazish harakat toʻgʻridan-toʻgʻri 
ogʻir jinoyatlar toifasiga kiritish maqsadga 
muvofiq emas deb hisoblaymiz. 
      Shunga koʻra kam ahamiyatli madaniy 
boyliklar uchun dastlab maʼmuriy javobgarlikni 
belgilash lozim deb hisoblaymiz. 
Taklif: Oʻzbekiston Respublikasining Maʼmuriy 
javobgarlik toʻgʻrisidagi kodeksi boʻyicha;  

      22728-modda. Madaniy boyliklarni 
Oʻzbekiston Respublikasining bojxona 
chegarasidan qonunga xilof ravishda 
oʻtkazish. 
 
     Bojxona nazoratini chetlab yoki bojxona 
nazoratidan yashirib yoxud bojxona hujjatlari 
yoki vositalariga oʻxshatib yasalgan hujjatlardan 
aldash yoʻli bilan foydalangan holda yoki 
deklaratsiyasiz yoxud boshqa nomga yozilgan 
deklaratsiyadan foydalanib madaniy boyliklarni 
Oʻzbekiston Respublikasining bojxona 
chegarasidan oʻtkazish, — 
     Madaniy boyliklarini musodara qilib, 
fuqarolarga bazaviy hisoblash miqdorining oʻn 
baravaridan yigirma baravarigacha, mansabdor 
shaxslarga esa — oʻn besh baravaridan oʻttiz 
baravarigacha miqdorda jarima solishga sabab 
boʻladi. 
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      Oʻzbekiston Respublikasidan olib chiqilishi 
yoki vaqtincha olib chiqilishi (olib kirilishi) 
huquqini beruvchi sertifikat yoxud pasporti 
mavjud boʻlgan madaniy boyliklarni 
deklaratsiyasiz Oʻzbekiston Respublikasining 
bojxona chegarasidan oʻtkazish bilan bogʻliq 
ravishda sodir etilgan boʻlsa, —  
     bazaviy hisoblash miqdorining besh 
baravaridan yetti baravarigacha miqdorda 
jarima solishga sabab boʻladi. 
        Xulosa qilib aytganda, milliy qonunchilik 
tizimiga kiritilayotgan yangi meʼyorlar, bojxona 
organlarning samaradorligi va shaffofligi 
taʼminlanishi bilan birga mamlakatimizdagi 
madaniy boyliklarni ximoya qilish maqsadi 
koʻzlanadi hamda taʼkidlash joizki, qonun 
hujjatlarini muntazam takomillashtirib borish 
Respublikamizda amalga oshirilayotgan 
islohotlarning samaradorligini taʼminlashda 
muhim omil boʻlib xizmat qiladi.  
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